
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

                  Porto Alegre, 11 de dezembro de 2020.    Edição n. 2986 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de dezembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2986 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 
EDITAL N. 186/2020 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00754.00080/2020-6 PA.00754.00003/2017 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00929.00086/2020-3 IC.00929.000.577/2020 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

01411.00419/2020-9 IC.01411.000.019/2018 
Adriano Naves de Brito, 

Secretário Municipal de Educação 
de Porto Alegre 

PJ REGIONAL DA EDUCAÇÃO DE 
PORTO ALEGRE 

01411.00420/2020-7 IC.01411.000.019/2018 
Diretor da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Gabriel 

Obino, em Porto Alegre 

PJ REGIONAL DA EDUCAÇÃO DE 
PORTO ALEGRE 

01411.00421/2020-5 IC.01636.002.785/2020 
Adriano Naves de Brito, 

Secretário Municipal da Educação 
de Porto Alegre 

PJ REGIONAL DA EDUCAÇÃO DE 
PORTO ALEGRE 

01411.00422/2020-3 IC.01636.002.785/2020 Andresa Teixeira Fagundes 
PJ REGIONAL DA EDUCAÇÃO DE 

PORTO ALEGRE 

01411.00423/2020-1 IC.01636.000.164/2019 
Diretor do Instituto Estadual de 
Educação General Flores da 

Cunha 

PJ REGIONAL DA EDUCAÇÃO DE 
PORTO ALEGRE 

01411.00424/2020-9 IC.01636.000.164/2019 
Sr(a) Conselheiro(a) Tutelar 

Coordenador do Conselho Tutelar 
de Porto Alegre – Microrregião 08 

PJ REGIONAL DA EDUCAÇÃO DE 
PORTO ALEGRE 

01623.00017/2020-5 PI.01623.000.404/2020 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO  

PATRIMÔNIO PÚBLICO 
DE PORTO ALEGRE 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de dezembro de 2020. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de dezembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2986 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 248/2020 - PF 
APROVAÇÃO DE ESTATUTO 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 66 do Código Civil; artigo 19, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do 
Ministério Público - c/c os artigos 2º, § 1º e 10 do Provimento 
n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, 
APROVA o Estatuto da FUNDAÇÃO LUCCA COELHO, com 
sede em Tramadaí/RS, instituída através da Escritura Pública 
n. 13.201, rerratificada sob o n. 13.327, ambas do Livro n. 80, 
do  Tabelionato de Notas de Tramandaí/RS,  em 
conformidade com o que consta no PR.00031.00517/2020-2. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
dezembro de 2020. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 332/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- NATÁLIA SCHEIT CARBONI, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (PR.00913.00125/2020-7 - Port. 2636/2020). 

- ANDREA COGAN, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PR.00975.00204/2020-5 - Port. 2639/2020). 

- ANTONELLA ANDÚJAR DIEFENTHÄLER, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 
CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% 
(vinte e cinco por cento), deste Órgão (PR.00833.00196/2020-
5 - Port. 2640/2020). 

- LANA BETAT TEIXEIRA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão 
(PR.00830.00166/2020-1 - Port. 2682/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de dezembro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO N. 01385.000.005/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 53/2020 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao 
procedimento licitatório que tem como objeto a prestação de 

serviços de monitoramento e clipping de matérias jornalísticas 
sobre o Ministério Público do Rio Grande do Sul e áreas de 
interesse, veiculadas nas mídias impressa, eletrônica e digital, 
torna público, para os devidos fins, que: a) conheceu e, no 
mérito, negou provimento ao recurso administrativo interposto 
por MYCLIPP SERVIÇOS E INFORMAÇÕES LTDA., 
mantendo a decisão recorrida; b) adjudicou o objeto à CWA 
ASSESSORIA E MONITORAMENTO DE RÁDIO E 
TELEVISÃO LTDA. - EPP e homologou o procedimento 
licitatório, em conformidade com os artigos 27 da Lei Estadual 
n. 13.191/2009 e 4º, incisos XXI e XXII, da Lei Federal n. 
10.520/2002; e c) ordenou a despesa.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de dezembro de 2020.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 131/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.190/2020 

 
CONTRATADA: CLUSTER SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA; 
OBJETO: contratação de 700 (setecentas) horas de serviços 
de consultoria técnica especializada na prototipação, desenho 
e implementação de mashups e extensões web, com foco 
prioritário em aplicações desenvolvidas na ferramentas Qlink 
Sense, para uso sob demanda, de forma continuada; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR DA HORA: R$ 195,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.35, Rubrica 3502, SRO 042; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso 
III, da Lei n. 8.666/93, sujeitando-se além do diploma legal 
acima referido e suas alterações, à Lei Estadual n. 11.389/99. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de dezembro de 2020.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO   
PROCEDIMENTO N. 02405.000.190/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
constante do processo em epígrafe, a servidora Juliana 
Rodrigues Marques  e, como sua substituta, a servidora 
Christiane Gonçalves Guimarães.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de dezembro de 2020.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 094/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.135/2020 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, retifica, 
para fazer constar que o texto correto da Cláusula Segunda 
– Das Especificações Técnicas e da Execução dos serviços, 
alínea a), para o seguinte: “a) Os avisos serão enviados à 
CONTRATADA por e-mail até as 15 (quinze) horas do dia útil 
anterior à publicação” e, corrigir o valor total Cláusula  
Terceira do item 01 –“ Publicação de avisos de licitação em 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 11 de dezembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2986 

 

Nº 001 

jornal de grande, em atendimento circulação local a legislação 
pertinente” para R$ R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte 
reais), e não como constou. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de dezembro de 2020.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N. 130/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.187/2020  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 78/2020 

 
CONTRATADA: TB SUPRIMENTO PARA INFORMÁTICA 
LTDA; OBJETO: aquisição de material de expediente; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 1.920,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420 Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009 / 3010 SRO 042; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n. 13.191/09 e n. 
11.389/99, nos provimentos PGJ/RS n.s 47/05, 33/08 e 54/02 
e nas Leis Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de dezembro de 2020.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.187/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Broad  e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de dezembro de 2020.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 


		2020-12-11T12:37:01-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




